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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou periferní paréza n.

facialis.

Shrnutí práce:

V mé bakalářské práci jsou shrnuté teoretické poznatky o periferní paréze n.

facialis, její možné příčině, léčbě a prognóze. Také krátkodobý a dlouhodobý

fyzioterapeutický plán pro pacienta s touto diagnózou. V práci se nachází část obecná,

ve které jsou shrnuty všechny teoretické informace. Dále speciální část, která obsahuje

kazuistiku pacienta s periferní parézou n. facialis. Její součástí je vyšetření, návrh terapie,

fyzioterapeutická péče a zhodnocení efektu terapie. Vše bylo zpracováno po dobu mé

souvislé odborné praxe v oblastní nemocnici Kladno.

Klíčová slova:

Kazuistika, Bellova obrna, paréza n. facialis, periferní paréza, lícní nerv,

rehabilitace, fyzioterapie

Abstract 

Thesis title:

Casuistry of physiotherapy care of a patient diagnosed with peripheral facial

palsy.

Thesis summary:

My bachelor thesis summarizes theoretical knowledge about peripheral paresis n.

facialis, possible cause, treatment and prognosis. Also, physiotherapeutic care of the

patient with this diagnosis. The thesis contains a general part summarizing all theoretical

information. The special part contains a patient’s case report, which includes

examination, design of therapy, physiotherapy, improvement and evaluation of the effect

of therapy. Everything has been done during my clinical practice at the Kladno Regional

hospital.

Key words:

Case report, Bell’s palsy, palsy of nervus facialis, pheripheral palsy, facial nerve,

rehabilitation, physioterapy.
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1 Úvod

Paréza n. facialis je periferní paréza, která patří mezi poměrně časté onemocnění.

Správná diagnostika a léčba vyžaduje mezioborovou spolupráci. Proto je pro mne jako

fyzioterapeuta zajímavá a důležitá znalost nezbytných informací téhle problematiky.

Cílem mé práce je zpracovat dané téma komplexně, což znamená shrnutí

informací a důležitých vědomostí z oblasti anatomie, neurologie, etiologie, vyšetření a

uplatnění všech získaných poznatků ke stanovení vhodné léčby i fyzioterapeutického

plánu pro léčbu pacienta s diagnózou periferní paréza n. facialis.

Práce se skládá ze dvou částí:

Část obecná, která obsahuje kapitoly o anatomii a průběhu nervus facialis. Dále

svaly, které motoricky ovlivňuje, definice parézy, její klasifikace a klinický obraz

postižení. Příčiny periferní parézy n. facialis, prognózu, vyšetření a léčbu, která se při

téhle diagnóze provádí.

Část speciální je kazuistika pacienta s diagnózou periferní parézy n. facialis a

obsahuje anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, průběh terapie a jednotlivé

terapeutické jednotky. Výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie u

daného pacienta.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie

2.1.1 Nervus facialis

Je nerv smíšený a jeho přesný název je n. intermediofacialis: obsahuje 2 funkčně

odlišné systémy vláken, které se označují jako

- Nervus facialis, který obsahuje vlákna motorická, inervuje mimické svalstvo

a také m. digastricus, m. stylohyoideus, a m. stapedius.

- Nervus intermedius je nerv smíšený a obsahuje sensitivní vlákna, zabezpečuje

propriocepci zevního zvukového boltce a svalů. Další jeho částí jsou senzorická

vlákna vedoucí podněty z chuťových receptorů, které inervují přibližně 2/3

jazyka. Nakonec obsahuje i parasympatická vlákna, která slouží pro inervaci

glandula lacrimalis a drobných žlázek dutin: nosní, paranasalních a ústních.(3)

Je to sedmý hlavový nerv z celkového počtu 12. Jádro má uloženo v pontu, ze

kterého vedou samostatná vlákna. Vlákna n. facialis vystupují z nukleus nervi facialis a

vlákna n. intermedius vystupují z nukleus salvatorius superior a sjednotí se těsně před

vstupem do meatus acusticus internus v pyramidě. Dále vstupuje do canalis nervi facialis,

kde probíhá kolem středoušní dutiny, a z lebky vystupuje přes foramen stylomastoideus.

Pod glandula parotidea se rozděluje na dvě části a větví se na koncové větvě pro inervaci

mimických svalů, přičemž dolní větev motoricky inervuje svaly: m. orbicularis oris, m.

mentalis, m. depressor labi inferioris, m .depressor anguli oris, m. platysma, m.

zygomaticus major a m. zygomaticus minor. Horní větev inervuje m. frontalis, m.

corrugator supercilii, m. procerus, m. rbicularis oculi, m. nasalis a m. levator alaeque

nasi.(3,12)
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 Větvě vystupující v canalis nervi facialis:

- Nervus petrosus major: Patří k n. intermedius a má převážně parasympatická

informace z n. salivatorius superius, ale i chuťové informace z patra. Při jeho

lézi pod odstupem je sekrece slz zvýšená. Naopak při jeho léze před odstupem

oko vysychá a je snížená sekrece slz.

- Nervus stapedius: Drobný, ale funkčně důležitý nerv, motoricky inervuje m.

stapedius. Při jeho poškodení vzniká přecitlivělost na zvukové vjemy.

- Chorda tympani: vede parasympatická pregangliová sekretorická vlákna pro

ganglion submandibule a sublinguale a chuťová vlákna pro přední dvě třetiny

jazyka. Při jeho lézi je porušena sekrece slin a porucha chuti. (3,11,12,19)

2.2 Mimické svaly - anatomie

Mimické svaly řadíme mezi svaly hlavy. Tyhle svaly leží většinou na povrchu a

upínají se do kůže. To jim umožňuje měnit kožní rýhy, tvar a polohu ústní i oční štěrbiny,

a tím určují výraz obličeje. Podílejí se také na příjmu potravy a artikulaci. Paréza nervus

facialis se nejvýrazněji projeví poruchou jejich funkce. Pro vedení efektivní terapie je

anatomická znalost jejich uspořádání a přesné funkce nezbytná.(3)

Obrázek 1 Zobrazení lícního nervu (Axelsson, 2013)
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Dle Čiháka (2011) mimické svaly vytvářejí tzv. funkční celky:

- Svaly kolem štěrbiny ústní 

- Svaly kolem štěrbiny očních víček

- Svaly na nose 

- Svaly na klenbě lební 

- M. buccinator – který představuje hlubokou vrstvu

mimického svalstva (11)

2.2.1 Svaly kolem štěrbiny ústní

 M. orbicularis oris

Obkružuje štěrbinu ústní, je jediný nepárový mimický sval. Určuje tvar rtů a tvoří

jejich pohyblivou výplň. Zajímavostí je že chybí úpon na skeletu.

Funkce: Zajištuje přesné ovládání rtů, udržuje jejich tonus, což umožňuje

artikulaci, uzavírá ústní štěrbinu, vtahuje a naopak špulí rty.

 M. levator labii superioris

Začíná na okraji očnice, od které sestupuje a upíná se shora do m. orbicularis oris.

Funkce: Zvedá horní ret, ukazuje zuby.

 M. zygomaticus major

Začíná od os zygomaticum a upíná se do m. orbicularis oris v oblasti ústního

koutku.

Funkce: Zvedá ústní koutek vzhůru, vytváří úsměv.

 M. zygomaticus minor

Jeho začátek je na os zygomaticum (mediálně od m. zygomaticus major) a upíná

se nad ústní koutek do sulcus nasolabialis.

Funkce: Synergista m. zygomaticus major – táhne ústní koutek vzhůru.
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 M. levator anguli oris

Jde z fossa canina, od které sestupuje a upíná se do m. orbicularis oris do kůže

ústního koutku.

Funkce: Zdvíhá ústní koutek kraniálně, účastní se při smíchu.

 M. risorius

Začíná na fascii m. masseter a upíná se laterálně do m. orbicularis oris (do kůže

ústního koutku).

Funkce: Vytahuje ústní koutek do strany, roztahuje ústní štěrbinu a vytváří důlek

ve tvářích.

 M. depressor anguli oris

Počátek má ve střední třetině dolního okraje mandibuly a upíná se do m.

orbicularis oris.

Funkce: Stahuje ústní koutek kaudálně, pomáhá stahovat dolní ret.

 M. depressor labii inferioris

Začíná od dolního okraje mandibuly a zdola se upíná do m. orbicularis oris.

Funkce: Stahuje dolní ret a koutek kaudolaterálně.

 M. mentalis

Párový sval na bradě, začíná na mandibule od kořene zevního řezáku a upíná se

do kůže brady.


[…]


m. frontalis 2 4

m. corrugator supercilii 1 4

m. orbicularis oculi 1 4

m. nasalis 1 3+

m. orbicularis oris 0 5

m. zygomaticus major 0 4

m. risorius 0 3+

m. levator anguli oris 0 4

m. depressor labii inferioris 0 4

m. depressor anguli oris 0 4

m. mentalis 1 4+

m. temporalis 5 5

m. massetter 5 5

m. pterygoideus medialis 5 5

m. pterygoideus lateralis 5 5

m. buccinator vzduch uniká vzduch neuniká

Tabulka 28 Porovnání svalové síly mimických svalů levé poloviny obličeje dle Jandy
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4 Závěr

Vypracováním bakalářské práce jsem se obohatila o teoretické i praktické

dovednosti z problematiky periferní parézy n. facialis.

Práce se skládá z obecné části, kde sem zahrnula anatomii nervu facialis a

mimických svalů, definici periferní parézy, její klasifikaci, etiologii, prognózu a léčbu.

Nejzajímavější byla pro mne konzervatívni léčba a využití různých metod při léčbě. A to

hlavně metody, co se často používají a jsou efektivní v rehabilitaci. Jako například

metoda sestry Kenny nebo kineziotaping.

Druhá část je speciální, je zde zpracovaná kazuistika pacienta s touto diagnózou.

Obsahuje vyšetření, cíle krátkodobého a dlouhodobého plánu a zhodnocení efektu

terapie. Cíle krátkodobého plánu se podařilo splnit a pokračováním v rehabilitaci má

vzhledem k dobrému průběhu hojení příznivou prognózu.

Ještě jednou bych ráda poděkovala za pomoc mé supervizorce a možnost

absolvovat odbornou praxi v oblastní nemocnici Kladno, a za velký přínos, který mi

absolvování praxe přineslo.
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17. HOLUBÁŘOVÁ, J. PAVLŮ, D. Proprioceptivní neuromuskulární facilitace. 2.

vyd. Praha: Karolinum, 2011. 115 s. ISBN 978-80-246-1941-5.  

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25857657

98
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Příloha č. 2 – Text informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Oblastní nemocninci Kladno, kde Vás

příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikovánv rámci

bakalářsképráce na UK FTVS, s názvem Periferní paréza n. facialis.

Cílem této bakalářské práce je kazuistika pacienta s periferní parézou n. facialis která

bude součásti případové studie použité v bakalářské práci.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele .................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení:…………………..

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................
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Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................
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Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek  

PDK - pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

LDK - levá dolní končetina

LHK - levá horní končetina

FH - francouzské hole

BMI - Body Mass Index

DF - dechová frekvence

TF – tepová frekvence

TK - krevní tlak

bpn - bez patologického nálezu

S = sagitální rovina

F = frontální rovina

T = transversální rovina

R = rovina rotací

bilat. - bilaterálně

Subj - subjektivně

Obj.- objektivně

TMT - techniky měkkých tkání  

PIR - postizometrická relaxace

AGR - antigravitačnímetoda

INS - inspirium

EXP- expirium

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

MC - metakarpy

MTT - metatarzy

n. - nervus

m. - musculus (sval)

Mgr. - magister

WHO - World Health Organization (světová zdravotnická organizace)

Et al. - a kolektiv

St. – stupeň
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CT – počítačová tomografie

LTV- léčebná tělesná výchova

Indikace k RHB- indikace k rehabilitaci

ThL- thorakolumbální

mm- milimetr

ZR- zevní rotace

VR- vnitřní rotace

cm- centimetr

č.- číslo
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