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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou periferní paréza nervus facialis
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stupeň hodnocení

Bakalářská práce po formální i obsahové stránce splňuje všechny požadavky. Práce je čtivá, srozumitelná, s

textem si studentka poradila velmi dobře - vzhledem k tomu, že je jejím mateřským jazykem slovenština.

Stejně tak přehledně je zpracovaná kazuistika pacienta s Bellovou obrnou. Během práce s ním studentka

volila standardní metody, které přispěly ke zlepšení zdravotního stavu pacienta. Celkově tuto práci

hodnotím známkou výborně. Otázka: Myslíte si, že zlomenina distální fibuly, se kterou se pacient léčil,

mohla mít vliv na vzniku Bellovy obrny?
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Mgr. Petra Reckziegelová

Formou rešerše z dostupné literatury popsat a shrnout poznatky týkající se parézy nervus facialis.

Vypracovat kazuistiku pacienta s tímto onemocněním.

Barbora Kuklišová